^α ms. inser. ἐπίσκοπος τῆς ἐν Ἀρτιοχίᾳ ἀγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας. ^β in marg. cod. ms. eadem manu ἡγαπημένη. ^γ al. ἀξιοπιστευτος. ^δ ἰ. χριστόνομος. ^ε legem.

(16) Iota hæc epistola Actis martyrii S. Ignatii et Simeone Metaphrasta ἐπὶ λέξεως (uti ipse ait) « ad verbum » est inserta : cum ἐπιγραφῇ hac, longe quam illa brevior quæ in vulgatis circumfertur exemplaribus :

Ἰγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος, ἐπίσκοπος τῆς ἐν Ἀρτιοχίᾳ ἀγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας, τῇ ἡλεμμένη ἐν μεγαλειότητι Πατρὸς ὑψίστου, καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ αὐτοῦ, Ἐκκλησία ἡγαπημένη καὶ πεφωτισμένη ἐν θελήματι τοῦ θελήσαντος τὰ πάντα, ἃ ἐστὶ κατὰ ἀγάπην Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, ἥτις καὶ προκάθεται ἐν τόπῳ χωρίου Ῥωμαίων. ἢ καὶ ἀσπάλομαι ἐν ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ κατὰ σάρκα καὶ πνεῦμα ἡνωμένη πάση ἐντολῇ αὐτοῦ, πεπληρωμένην χάριτος Θεοῦ, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ, χάρειν.

Eam vero quæ a Metaphrasta proposita est, « merito pro vera et sincera inscriptione habendam esse, » in Apolog. pro scriptis Ignatii cap. 12 pronuntiat Petrus Halloixius ; non vulgatam illam alteram, in qua, præter alia, quæ similiter Metaphrastes non vidit, simul conjuncta leguntur illa Romanæ Ecclesiæ elogia : Ἀξίθθεος, ἀξιοπρεπής, ἀξιομακάριστος, ἀξίεπαινος, ἀξιοσπείκετος, ἀξίαγρος, καὶ προκαθήμενή τῆς ἀγάπης, χριστόνυμος, πατρώνυμος, πνευματοφόρος. « Quæ nihil aliud esse, quam coarctata et male congesta laudis epitheta, » ingenue agnoscit Jesuita. De reliquo vero epistolæ corpore Jacobus Faber Stapulensis ita lectores præmonendos fuisse censuit : « Hic piissimus martyr Romanorum rogat Ecclesiam ne, vinculis suis carnaliter compatiens, procurent ejus solutionem ; ne impediatur ejus certamen, ne retardent ejus coronam : quod favore principum et Urbis gubernacula administrantium eos facile posse intelligebat. Et tota epistola multa pietate referta est : et qui pius est Christianus eam sine lacrymis non legit. Verba enim sunt mentis extasim divini amoris patientis : et beati qui illo igne caleat. » USSEA.

(17) Ἠλεμμένη. Vet. vulgat. « misericordiam consecuta. » Anglican. « habenti propitiationem. » Codex Nydruccianus, contra aliorum consensum, εὐλογημένη, legit. Ib.

(18) Ὑψίστου Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Ἰησοῦ. Anglican. « Patris altissimi et Jesu : » nomine Θεοῦ omisso. Vet. vulgat. « Dei altissimi, Patris Jesu : » retento Dei nomine, sed conjunctione prætermissa. Apud Metaphrastam lectio habetur, « ex utraque iusta : Πατὴρ ὑψίστου, καὶ Κύριος Ἰησοῦ. Ib.

(19) Ἠγιασμένη. Vel, ἡγαπημένη. Par varietas in Epistola Judæ versu 1, ἡγιασμένοις, et ἡγαπημέ-

νοίς. Cot. — Ἠρισμένη. Ita, cum vulgato vetere Latino interprete, legit uterque codex Græcus : et Simeon quoque Metaphrastes, si P. Halloixio credimus. Sed et in eo quo ego usus sum Græco Metaphrastæ exemplari, et in eo quo usus est Latinus illius interpres, ἡγαπημένη, habebatur : quomodo et vetus noster Ignatii interpres, « dilectæ, » reddidit. USSEA.

(20) Ποιήσαντος. Apud Metaphrastam quoque similiter legitur, si Halloixio fidendum. Nam et in nostro et in eo quo Latinus interpres usus est codice, θελήσαντος legitur : antiquo etiam nostro Ignatii interprete consentiente : qui, « volentis, » reddidit. Ib.

(21) Ἦτις προκάθεται. Metaphrastes : Ἦτις καὶ προκάθεται, consentiente utroque vetere Latino Ignatii interprete. Ib.

(22) Ἐν τόπῳ χωρίου Ῥωμαίων. Ita habet uterque codex Græcus, consentiente etiam utroque vetere Latino interprete : quorum alter, « in loco chori » (vel « chorii » potius, Græca χωρίου voce retenta) ; alter, « in loco regionis Romanorum, » reddidit. Similiter et Metaphrastes legit : licet Halloixius, contra mss. fidem, θρόνῳ, pro τόπῳ, ex eo reposuerit. Nam quod eruditissimus etiam Casaubonus « barbaram locutionem » hanc nominat : non magis barbaram habendam respondet Vedelius, quam illam consimilem, Luc. ix, 40, ubi Christus cum apostolis secessisse dicitur, εἰς τόπον ἔρημον πόλεως καλουμένης Βηθσαϊδᾶ, atque ad « regiones suburbicarias, » cum Jacobo Gothofredo, eam refert ; quæ præfecti Urbis Romanæ administrationi suberant. Planum est enim, Ignatium de Romana Ecclesia ut topica hic loqui, non ut œcumenica. De τόπῳ vero et χωρίου nominibus consulantur doctissimi Salmasii Plinianæ exercitationes, p. 772 et 982. Ib.

(23) Ἀξίθθεος. In Plantinianis editionibus (anni 1566 et 1572) vox hæc per errorem est omissa. De hac vero, et sequentibus ejusdem generis compositionibus, vide Prolegomen. cap. 5. Ib.

(24) Ἀξιοσπείκετος. Ita codex Augustanus : ubi noster interpres, « digne ordinatam, » reddidit, ac si ἀξιοεπίτακτος, aut quid simile, legisset. In Nydrucciano codice ἀξιοπιστευτος legitur : quod et vetus vulgatus interpres secutus est, « fide dignæ » vertens. Ib.

(25) Ἀξίαγρος. Vet. vulgat. « castitate dignæ. » Anglican. « digne castæ. » Lib. Nydruccianus : ἀξίαγρος. Ib.

(26) Προκαθήμενή τῆς ἀγάπης, χριστόνυμος. Vet. vulgat. « fundata in dilectione et fide Christi ; » vel ut Magdalenensis et Petavianus ms. habet, « et

Christi Filii ipsius : secundum carnem et spiritum A unitis omni mandato ipsius, repleti omni gratia Dei indiscretim, repurgatisque ab omni alieno colore; plurimam in Deo et Patre, et Domino nostro Jesu Christo, atque immaculatam salutem.

ἀδιακρίτως, καὶ ἀποδοθελομένοις ἀπὸ παντός ἄλλοτριον χρώματος, πλείστα ἐν Θεῷ καὶ Πατρὶ, καὶ Κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ (30), ἀμώμως χαίρειν.

I. Deprecatus Deum, obtinui ut viderem divinam vestram faciem; sicut et plurimum, ut hoc consequerem, expetebam. Vincit enim in Christo Jesu, spero me salutatum vos, si voluntas sit ut dignus judicet ad metam pervenire. Exordium enim constitutum est bene, si modo gratiam consequar, ut sortem meam ad finem usque sine impedimento percipiam; metuo enim charitatem vestram, ne ipsa me lædat. Vobis enim facile est, quod vultis, facere; mihi vero difficile est Deum assequi, si vos mihi non peperceritis, prætextu carnalis amicitiae.

II. Nolo autem vos hominibus, sed Deo placere; sicut et placetis. Nec enim ego unquam habiturus sum ejusmodi occasionem Deum assequendi; neque vos, si taceatis, præstantiori operi inscribi po-

⁶⁷ deest in al. ⁶⁸ al. ἐπεὶ εὐξάμενος. ⁶⁹ ms. ἀξιοθέατα. ⁷⁰ interpr. ὡς. ⁷¹ ms. et Metaphr. θέλημα τοῦ Θεοῦ. ⁷² ms. et Metaphr. inser. οὕτως. ⁷³ al. γε. ⁷⁴ ms. ἔχητε.

lege Christi, » quasi pro christόνυμος, in Græco christόνυμος legisset, quomodo et a nostro interprete locum hunc versum invenimus: « Præsides in charitate, Christi habens legem. » USSER.

(27) *Τοῖς κατὰ σάρκα καὶ πνεῦμα.* Vet. vulgat. « qui est secundum carnem et spiritum, » ac si referendum hoc esset ad Filium Dei, non ad Romanos. Id.

(28) *Ἠνωμένοις πάσῃ ἐντολῇ αὐτοῦ, πεπληρωμένοις.* Apud Metaphrastam legimus ἠνωμένην (licet ἡμοσμένην ex eo representet Halloixius) et πεπληρωμένην; quod bene convenit cum contracta illa epistolæ hujus inscriptione, quæ ibi est proposita. Dativum tamen retinet vetus uterque Ignatii Latinus interpres: glossa etiam ad Anglicanum apposita, quæ monet nomen unitis cum nomine Ecclesiæ esse conjungendum (interpositis illis omnibus, quæ parentesi habentur inclusa), « pluraliter sc. singulari pro multitudo subintellecta: sicut dicitur: Turba ruunt. » Id.

(29) *Πάσης.* Abest hæc vox, et a Metaphrasta, et ab utroque vetere Ignatii interprete. Sequens vero participium, ἀποδιούλισμένοις, noster interpres « abstractis » reddidit, vetus vulgatus « ablutis; » Morelius magis proprie, « expurgatis » ac « defecatis, » exposuit. Notum enim est ex Mauth. xxiii, 24, quid sit, διούλιζειν τὸν κώνωπα. Id.

(30) *Κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ.* Illud ἡμῶν abest, non solum a Metaphrasta, sed etiam a Græco Nydruciano et vulgatis editionibus veteris interpretis Latini, quamquam in Petaviano et duobus Oxoniensibus. mss. apud eum quoque legerimus: « Domino nostro Jesu Christo. » Noster interpres habet: « Domino Jesu Christo Deo nostro, » quæ in Metaphrastæ variantibus exemplaribus disjunctim reperiuntur: Oxoniensi nostro, τῷ Κυρίῳ, aliis τῷ Θεῷ (sed illo ἡμῶν utrobique prætermissis) hic « exhibentibus. Id.